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TURİST REHBERLERİNİN İŞE ADANMIŞLIK DÜZEYLERİNİN 

BELİRLENMESİNE YÖNELİK BİR ARAŞTIRMA 

Filiz DALKILIÇ YILMAZ 

Gaye DENİZ 

Zeynep ÇOKAL 

 

Özet Bu çalışmanın amacı, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerini demografik-ler üzerinden belirlemektir. Araştırmada kullanılan veriler, Nevşehir Rehberler Odası’na (NERO) bağlı olarak çalışan 149  turist rehberine anket uygulanması ile elde edilmiştir.  Verilerin analizi için t testi ve ANOVA analizi gibi istatistiksel analiz yöntemleri kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, turist rehberlerinin yalnızca çalışma şekli (bağımsız veya acentaya bağlı) değişkeni itibariyle işe adanmışık düzeyleri anlamlı farklılık göstermektedir. Çalışmaya dair bulguların, özellikle turizm yazınında sınırlı sayıda araştırma yapılmış olması nedeniyle li-teratüre ve sektöre katkı sağlaması beklenmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Turist rehberliği, işe adanmışlık, Nevşehir, Türkiye. 
A RESEARCH ON DETERMINING THE LEVEL OF TOURIST GUDIES’ WORK 
ENGAGEMENT 

Abstract 

The purpose of this study is to determine the level of work engagement of the 

tourist guides through demographics. The data used in the research was obtai-

ned by conducting a survey to 149 tourist guides working under the Nevşehir 
Chamber of Tour Guides (NERO). Statistical analysis methods such as t test and 

ANOVA analysis were used for the analysis of the data. According to the results 

of the research, the levels of tourist guides engagement to work differ signifi-

cantly only by the way of working (freelance or agency employee). The findings 

of the study are expected to contribute to the literature and the sector, since li-

mited research has been done, especially in the tourism literature. 

Key Words: Tourist guidance, work engagement, Nevsehir, Turkey 

GİRİŞ  Turist rehberliği hizmeti, kişi veya grup hâlindeki yerli veya yabancı turistlerin gezi öncesinde seçmiş oldukları dil kullanılarak ülkenin kültür, turizm, tarih, çevre, doğa, sosyal veya benzeri değerleri ile varlıklarının kültür ve turizm poli-tikaları doğrultusunda gezdirilmesini ifade etmektedir (Resmi Gazete, 2012). Bu 
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1825 hizmeti yerine getiren turist rehberlerinin, ülkenin tanıtılması noktasında stra-tejik bir önemi bulunmaktadır. Sektörün önemli bileşenleri olan turizm işleme-leri ile turistler arasında önemli bir köprü vazifesi gören rehberlerin işe adan-maları, aynı zamanda mesleğin de gücünü arttırmaktadır. Bireyin mesleğinin ki-şisel değerleri ve hedefleriyle uyumu, mesleğine yaklaşımı ve çalışmaktan aldığı kişisel haz, kişisel beceri ve yeteneklerine katkısı ve iş hayatıyla yaşamının diğer alanları arasında kurduğu denge, kısacası mesleki sağlık, işe adanmayla doğru orantılıdır.  Bireyin içsel motivasyonunun bir göstergesi olan işe adanmışlık, aklın pozitif ve pratik haline işaret etmektedir. Bireyin mesleki rolünün gerektirdiği perfor-mansı sergilemesi esnasında kişiliğini de katmasını ifade eden bir terim olarak kullanılan adanmışlık, tükenmişliğin antitezidir (Yavan, 2016: 280-282). Bir tu-rist rehberinin coşkusu, yetenekleri ve bilgi paylaşma isteği, tüm ziyaretçilerde kendi yaşamları ile değerli eserler, sanat objeleri ve müze koleksiyonlarının tem-sil ettiği tarihsel güruh arasında bağlantı kurma arzusu uyandırmaktadır (Grin-der ve McCoy, 1985). Dolayısıyla turist rehberinin kendini işe adayarak mesle-ğini icra etmesi, her iki taraf için de fark yaratmaktadır. İş yaşamındaki pek çok faktör, bireylerin adanmışlıklarını veya adanma olasılıklarını olumlu ya da olumsuz etkilemektedir. Kişinin algıladığı güven, saygı, kontrol, adalet ve bağlılık, bir önceki iş gününün ardından kişinin yeniden ayağa kalkabilme yeteneği, sahip olduğu sosyal iletişim ağlarının doğası, işin ni-telikleri ve çıktıları, ödül ve tanınma gibi faktörler kişinin kendini işe adamasında 
etkilidir (Schaufeli ve Salanova, 2007; Bakker vd., 2008; Antonison, 2010; Her-

nandez vd., 2014, Yavan, 2016). Turist rehberliği, gezmek, görmek, eğlenmek, yeni yerler ve insanlar tanımak gibi olanaklar sunan, dışarıdan bakıldığında zevkli ve kolay bir meslek olarak al-gılanmaktadır; fakat gerçekte birçok zorluğu ve sorunları bünyesinde taşıyan bir iş koludur (Karacaoğlu ve Sert, 2018: 83). Bu noktadan hareketle, Kültür ve Turizm Bakanlığı’na bünyesinde Nevşehir Re-hberler Odası’na bağlı olarak çalışan turist rehberlerinden anket yöntemi ile veri toplanmış ve değişkenlere yönelik elde edilen bulgular, yazın taraması ile kavramsal açıdan eşleştirilerek yorumlanmıştır. Son olarak, turist rehberleri özelinde, turizme yönelik tüm hizmet sağlayıcıların mesleki tecrübelerinde daha etkin ve verimli olabilmeleri için işe adanmışlıklarını arttırabilecek bir takım öneriler sunulmuştur. 
KAVRAMSAL ÇERÇEVE Turist rehberliği, turizm endüstrisinin, turistle birebir iletişim halinde olan en önemli mesleklerinden birisidir. Turist rehberleri hem sektörün hem de ülkele-
rinin temsilcileri olarak tur süresince turistlere eşlik eden ve onların destinas-yonda her alanda rehberliğini yapan kişilerdir (Çokal ve Yılmaz, 2020: 9). Tu-ristle birebir iletişim halinde olan turist rehberlerinin mesleklerini yaparkenki işe adanmışlık düzeyleri sunmuş oldukları hizmet kalitesini etkilemektedir. Bu kapsamda araştırmada işe adanmışlık ve demografiklerin turist rehberlerinin işe adanmışlığı üzerndeki etkisi incelenmektedir. 



1826 Örgütsel davranış yazınına pozitif yönde katkı sağlayan kavramlardan biri “işe 
adanmışlık (work engagement)”tır. İlk kez Kahn (1990) tarafından ortaya atılan kavram, Türkçe yazında cezbolma (Doğan; 2002; Esen, 2011), işe tutkunluk 
(Turgut, 2011; Başoda 2017), işle bütünleşme (Ardıç ve Polatçı, 2009) ve işe gö-nülden adanma (Bal, 2010) gibi farklı isimlerle de ele alınmıştır. Kahn’ın (1990: 694) yazında ilk kez “bireyin fiziksel, bilişsel ve duygusal olarak kendini işe ver-mesi ve işine sarılması” olarak tanımladığı işe adanmışlık, Schaufeli ve Bakker 
(2003: 4-5) tarafından da “bireyin işini yüksek bir enerji ve yüksek bir perfor-mans ile kalpten yapması, tamamen kendi isteği ile işi için sonuna kadar çaba harcaması, işine önem ve değer vermesi, yaptığı işten gurur duyması, işine tutku derecesinde heyecanla bağlı olması ve zamanın nasıl geçtiğini unutacak şekilde kendini işine vermesi” olarak ifade edilmiştir. 
Schaufeli ve Bakker (2003: 5-6), işe adanmışlık kavramını “dinçlik”, “adanmışlık” ve “özümseme” boyutlarıyla ele almaktadır. Dinçlik (vigor); fiziksel açıdan ener-jik, zihinsel açıdan dayanıklı, çaba sarfetme konusunda istekli olmayı, zorluklar karşısında yorulmamayı ve karşı koymayı ifade etmektedir. Hizmet verme süre-cinde bireyin kendini dinç hissetmesi, karşılaştığı zorluklara rağmen sebatla işini yapmaya devam etmesini sağlayabilmektedir. İşlerinde dinçliği yüksek tutanlar, daha fazla enerji ve dayanıklılığa sahip olmaktadır. Adanmışlık (dedication); bi-reyin işini değerli bulması ve gururla yerine getirmesi, bir nevi meydan okuma içgüdüsüyle kendini kanıtlamaya çalışması halini ifade etmektedir. Kendini ça-lışmaya adamış bir birey, yaptığı işin belli bir amaca hizmet ettiğini ve dolayısıyla çaba gerektirdiğini düşündüğü için ilhamla güdülenmekte ve heyecanla çalış-maktadır. Aksine kendini işe adamayan bireyler ise, gerek ilham verici bulma-dıkları için gerekse yaparken zorlandıklarından dolayı işi deneyimlemek isteme-mekte ve dolayısıyla yaptıkları işle özdeşleşememektedir. Özümseme (absorp-tion) ise, bireyin yaptığı işe tamamen odaklanması ve zamanın nasıl geçtiğini unutacak derecede kendini çalışmaya vermesi olarak tanımlanmaktadır. Bu du-rumda birey, yaptığı işten son derece memnun olmakta, başını işinden kaldırmak istememekte ve hatta çalışmaya ara vermek ya da bırakmak bireyin mutsuzlu-ğuna bile sebep olabilmektedir. Herhangi bir mesleğin gücü, o mesleği yapan kişilerin işe adanmışlığına da bağlı olmaktadır. Bu anlamda turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri ile mesleğe ilişkin sergiledikleri fiziksel, entelektüel ve duygusal emek son derece ilişkilidir. Kendini işine adamış bir turist rehberi için iş, yaşamın önemli bir parçasını oluş-turmaktadır. Dolayısıyla, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin yüksek olması, aynı zamanda mesleki yaşantılarının ne kadar anlamlı olduğunu göster-mektedir. Turist rehberliği mesleği, sadece eylemli turist rehberleri tarafından serbest meslek erbabı olarak veya 22/5/2003 tarihli ve 4857 sayılı İş Kanunu hükümlerine tabi olarak icra edilmektedir (Resmi Gazete, 2014). Yapılan çalış-malarda serbest meslek sahibi bireylerin, bir örgüte bağlı ve maaşlı çalışanlara göre daha fazla adanmış oldukları ifade edilmektedir (Gorgievski vd., 2010: 94). Pozitif çıktılar sağlayan bir davranış olması açısından ele alındığında, işe adan-mışlığı olumlu ya da olumsuz etkileyen faktörleri ortaya koymak önem taşımak-tadır. Yazında sıklıkla tükenmişlik (Hakanen vd., 2006; González-Romá vd., 2006; Langelaan vd., 2006), örgütsel kaynaklar (Salanova vd., 2005; Bakker vd., 
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2007; Mauno vd., 2007; Xanthopoulou vd., 2009), liderlik (Zhu, 2009; Babcock-

Roberson ve Strickland, 2010; Tims vd., 2011; Hassan ve Ahmed, 2011) ve  per-sonel güçlendirme (Cho vd., 2006) gibi kavramlarla arasındaki ilişki ele alınmış-tır. Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin belirlenmesine ve işe adan-mışlıklarının demografikler bazında değişikliğe uğrayıp uğramadığı konusunu ele alan çalışmaya rastlanmamıştır. Bu düşünceden hareketle, turist rehberleri özelinde işe adanmışlık düzeylerinin incelemesi suretiyle, bu çalışmanın yazın-daki boşluğa olumlu bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
Araştırma Konusuyla İlgili Yapılmış Çalışmalar Wu ve diğerlerinin (2013) turist rehberleri üzerinde yaptığı bir araştırmada da-nışmanlık desteğinin ve rekabetin sürekliliğinin işe adanmışlık üzerindeki etkisi ortaya konmuştur. Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre, rekabetin sürekliliği işe adanmışlık üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkiye sahipken, danışmanlık des-teği işe adanmışlığın boyutları olan dinçlik, adanmışlık ve özümseme üzerinde anlamlı bir etkiye sahip değildir. Tur rehberlerinin sergilediği duygusal emeğin mesleki stres ve işe adanmışlık üzerindeki etkisinin araştırıldığı bir diğer çalış-mada (Aybas ve Kosa, 2018), duygusal emek boyutlarından olan derin davranış ve işe adanmışlık arasındaki ilişkide olumlu mesleki stresin aracı rol oynadığı tespit edilmiştir. Yani kişi olumlu bir ruh halindeyse sarf ettiği duygusal emek işe adanmışlığa dönüşmektedir. Buna karşılık yüzeysel davranış ve mesleki stres ile işe adanmışlık arasında anlamlı hiçbir ilişki bulunamamıştır. Özellikle hizmet sektöründe müşteri memnuniyeti için zorlanan çalışanların sahte olarak göster-dikleri yüzeysel davranışın ne kişinin kendisi için ne de işe adanmışlık yoluyla işletme için bir katkı sağlamayacağı ifade edilmiştir. Çalışmadan elde edilen bir başka sonuca göre ise yaş ve işe adanmışlık arasında zayıf da olsa olumlu yönde bir ilişkinin olduğudur. Buna göre tur rehberlerinin yaşlandıkça daha fazla işe adandıkları ifade edilmiştir. Ribalta-Roca (2012) tarafından Katalonya (İspanya) ve Norveç'teki turist rehberleri arasında yapılan karşılaştırmalı bir araştırmada, turist rehberlerinin işe adanmışlık seviyelerinin hem Katalonya'da hem de Nor-veç'te yüksek olduğu ortaya konmuştur. Araştırmadan elde edilen bir başka so-nuca göre, çok sayıda turist rehberi emeklilik yaşını geçse bile çalışmaya devam etmektedir ve bu durum işe adanmışlıklarından kaynaklanmaktadır. 
YÖNTEM 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 
Turizm sektöründe, çalışan müşteri ilişkisinin diğer sektörlere oranla daha yakın ve önemli oluşu, işini seven ve adanmış çalışanların sektör ve sektördeki işlet-
meler için değerini arttırmaktadır. Turizm sektöründe, uzun çalışma saatleri, yo-ğun iş temposu gibi zorlu koşullar bulunması bakımından turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin yüksek olması ve bu yöndeki çabalar önem arz etmek-
tedir. Bu açıdan bakıldığında, çalışanların işe adanmışlık düzeylerinin demogra-fik değişkenler açısından farklılaşıp farklılaşmadığı, belirlenen farklılıkların ise hangi noktalarda gerçekleştiğinin tespit edilmesinin de önemli olduğu ifade edi-
lebilir. 



1828 Araştırmanın amacı turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin demografik değişkenler açısından istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar gösterip gösterme-diğinin belirlenmesidir. Araştırmanın hem akademik yazına hem de bulgulara yönelik olarak getirilen öneriler ile insan kaynağından etkin şekilde faydalanma 
konusunda seyahat acentalarına ve turist rehberliği mesleğine katkı sağlaması amaçlanmaktadır.   
Araştırmanın Evreni ve Örneklemi Araştırmanın evrenini Nevşehir Rehberler Odası’na bağlı olarak çalışan turist rehberleri oluşturmaktadır. 2019 yılı itibariyle Nevşehir Rehberler odasına bağlı 650 eylemli (aktif) ve 86 eylemsiz (pasif) olmak üzere toplam 736 turist rehberi bulunmaktadır (Tureb, 2020). Örneklemin belirlenmesinde ise tesadüfi olmayan örnekleme yöntemlerinden kolayda örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 2019 yı-lının Kasım-Aralık aylarında yazarlar tarafından 300 turist rehberine anket da-ğıtılmış ve yine yazarlar tarafından toplanan 149 anketten elde edilen veriler analize dahil edilmiştir.  
Araştırmanın Veri Toplama Aracı Araştırmaya yönelik kapsamlı yazın taramasından sonra kullanılan değişkenleri en iyi biçimde ölçebilecek ölçekler tespit edilmeye çalışılmış ve yazında geçerli-liği ve güvenilirliği farklı bağlamlarda test edilmiş ölçeklerin kullanılmasına ka-rar verilmiştir. Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden anket yöntemi ter-cih edilmiştir. İlk bölümde; rehberlerin işe adanmışlık düzeylerine yönelik ifade-ler, ikinci bölümde ise demografik sorular yer almaktadır.  Turist rehberlerinin işe adanmışlıklarına yönelik algılarını belirlemek için, 
Schaufeli, Bakker ve Salanova (2006) tarafından geliştirilen işe adanmışlık ölçeği 
(UWES 9) kullanılmıştır. Ölçek çalışmanın aslındaki kavramsallaştırmaya uygun dokuz sorudan oluşmakta ve tek faktör olarak ölçümlemektedir. Anket 5’li likert tipi (1=Kesinlikle Katılmıyorum, 2=Katılmıyorum, 3=Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, 4=Katılıyorum, 5=Kesinlikle Katılıyorum) şeklinde hazır-lanmıştır. 
Araştırmanın Hipotezleri  
Turist rehberlerinin amacı turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin de-mografik değişkenler açısından incelenmesi konusunda oluşturulmuş olan hipo-tezlere aşağıda yer verilmiştir. 
1H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, cinsiyetlerine göre anlamlı şe-kilde farklılaşmaktadır.   
2H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, medeni durumlarına göre an-lamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
3H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, yaş gruplarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
4H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, eğitim durumlarına göre an-lamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
5H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, turizm eğitimi alma durumla-rına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
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6H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, mesleki tecrübelerine göre an-
lamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
7H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, çalışma şekillerine göre an-lamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
8H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, çalışma alanlarına göre an-lamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
9H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, ek iş yapma durumlarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
10H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, ruhsatnamelerini alış şekil-
lerine göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
11H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, kokartlarında bulunan dil sa-yılarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. 
Araştırmada Kullanılan İstatistik Analiz Yöntemleri  Anket formları aracılığıyla elde edilen veriler, araştırma hipotezlerini test etmek amacıyla istatistik paket programı kullanılmıştır. Araştırmada verilerin normal dağılımı çarpıklık ve basıklık değerleri ile değerlendirilmiştir. Çarpıklık ve basık-lık katsayıları sıfıra ne kadar yakınsa veri setinin de normal dağılıma o kadar ya-kın olduğu kabul edilmektedir (Tabachnick ve Fidell 2013). Çarpıklık ve basıklık katsayılarının -1 ile +1 arasında bir değer olması da normal dağılımın ölçüsü ola-
rak kabul edilmektedir (Morgan vd. 2004). Buna göre işe adanmışlık ölçeğine ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri söz konusu aralıkta yer aldığından (Çarpık-lık: -,283; Basıklık:-,084) farklılıkların incelenmesi için T-testi ve ANOVA kulla-nılmıştır. 
Araştırmada Kullanılan Ölçeğin Geçerliliği ve Güvenilirliği Araştırmada kullanılan işe adanmışlık ölçeğinin geçerlilik ve güvenilirlik analizi-nin tespiti için öncelikle faktör analizi uygulanmıştır. KMO değeri (KMO= ,838) 0,50’nin, Bartlett testi (p=,000) 0,05 derecesinin üzerinde anlamlılık gösterdiği için veri setinin faktör analizine uygunluk şartı sağlanmıştır. Ölçek toplam var-yansın %58,998’ini orijinal kaynakta (Schaufeli, Bakker, Salanova 2006) olduğu gibi tek faktör olarak açıklamıştır. Güvenilirlik analizi için yapılan Cronbach’s alpha testi sonucunda α=,89 değeri tespit edilmiştir. Cronbach alpha değerleri-nin davranışsal araştırmalarda genel olarak kabul edilen değer, .70 (Nunally ve Bernstein, 1994) düzeyinin oldukça üstünde olduğu için ölçek güvenilir olarak kabul edilmiştir. 
BULGULAR VE TARTIŞMA Araştırmanın bu bölümünde turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin be-lirlenmesine yönelik elde edilen verilerin raporlanmasına yer verilmiştir. Araştırma sürecinde elde edilen bulgular aşağıda gösterilmektedir; 
Katılımcıların Demografik Özellikleri Çalışmada yer alan demografik özelliklerle ilgili bulgular Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo-1: Katılımcıların Demografik Özelliklerine İlişkin Bulgular 

Cinsiyet n % Mesleki Tecrübe n % Kadın 57 38,3 0-5 Yıl Arası    42      28,2 

Erkek 92 61,7 6-10 Yıl Arası 30 20,1 

Toplam 149 100 11-15 Yıl Arası 37 24,8 

Medeni Durum n % 16-20 Yıl Arası 21 14,1 

Bekar 74 49,7 21-25 Yıl Arası 5 3,4 

Evli 75 50,3 26-30 Yıl Arası 11 7,4 

Yaş n % 31 Yıl ve Üzeri 3 2,0 25 Yaş ve Altı 7 4,7 Çalışma Şekli n % 

26-35 Yaş  Arası 76 51,0 Bağımsız 118 79,2 

36-45 Yaş  Arası 48 32,2 Bir Acentaya Bağlı 31 20,8 

46-55 Yaş  Arası 17 11,4 Çalışma Alanı n % 56 ve Üzeri 1 0,7 Ülkesel 128 85,9 

Eğitim Durumu n % Bölgesel 21 14,1 

Lise ve Dengi  Okul 2 1,3 Ruhsatname Alma 

Şekli 
n % 

Meslek Yüksekokulu 

31 20,8 Meslek Kursları 22 14,8 Fakülte/Yüksekoku
l 

96 64,4 Ön Lisans Diploması 41 27,5 Lisansüstü 20 13,4 Lisans Diploması 86 57,7 

Turizm Eğitimi 
Alma Durumu 

n % Kokarttaki Dil 

Sayısı 
n % 

Evet 129 86,6 1 118 79,2 Hayır 20 13,4 2 23 15,4 

Ek İş  n % 3 7 4,7 Ek İş Yapıyor 45 30,2 4 ve üzeri 1 0,7 Ek İş Yapmıyor 104 69,8    

Tablo 1’de ankete katılan rehberlerin demografik özellikleri verilmektedir. Katı-lımcıların cinsiyetlerine bakıldığında  %61,7’sinin erkeklerden,  %38,3’ünün ka-dınlardan oluştuğu görülmektedir. Araştırmaya göre; ankete katılan katılımcıla-rın büyük bir kısmının erkek olduğu görülmektedir. Katılımcıların %50,3’ü evli %49,7’si bekardır.  Medeni durumlarına bakıldığında oranların neredeyse eşit olduğu görülmektedir. Katılımcıların %4,7 si  25 yaş ve altı, %51’i 26-35 yaş, 
%32,2’si 36-45 yaş, %11,4’ü 46-55 yaş aralığındadır. Katılımcılardan sadece 1’inin 56 yaş ve üzeri olduğu görülmektedir. Eğitim durumlarına bakıldığında en yüksek oranın %64,4 ile Fakülte/Yüksekokul’da olduğu görülmektedir, %20,8’si  meslek  yüksekokulu, %13,4’ü de lisansüstü eğitim mezunudur. Katılımcıların sadece 2’si lise ve dengi okul mezunudur. Katılımcıların %86,6’sı turizm eğitimi almıştır, %13,4’ü ise turizm eğitimi almamıştır. Katılımcıların %69,8’i ek iş yap-mamakta, %30,2’si ise ek iş yapmaktadır. Katılımcıların mesleki tecrübelerine bakıldığında en yüksek oranın  %28,2 ile 0-5 yıl arası olduğu görülmektedir. 
Bunu sırayla %24.8 oranıyla 11-15 yıl, %20,1 oranıyla 6-10 yıl, %14,1 oranıyla 
16-20 yıl, %7,4 oranıyla 26-30 yıl, %3,4 oranıyla 21-25 yıl, %2 oranıyla 31 yıl ve üzeri takip etmektedir. Katılımcıların %79,2’sinin bağımsız olarak çalıştığı ve %20,8’inin bir acentaya bağlı olarak çalıştığı görülmektedir. Çalışma alanına ba-kıldığında yüksek oranda ülkesel rehberler oldukları %85,9 oranıyla görülmek-tedir, sadece %14,1 lik bir oran bölgesel rehberlik yapmaktadır. Katılımcıların %57,7’si ruhsatnamesini lisans diploması ile, %27,5’i Ön lisans diploması ile ve 



1831 %14,8’i ise meslek kursları ile almıştır. Katılımcıların kokartlarında bulunan dil sayılarına bakıldığında ise %79,2’sinin 1 dil, %15,4’ünün 2 dil ve %4,7’sinin 3 dil bildiği ve 1 rehberin de 4 ve üzeri dil bildiği görülmektedir. 
Ölçek İfadelerine İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler Çalışmada yer alan ölçek ifadelerine ilişkin tanımlayıcı istatistikler Tablo 2’de ve-rilmiştir. 

Tablo-2: Ölçek İfadelerine İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

İŞE ADANMIŞLIK 1 

% 

2 

% 

3 

% 

4 

% 

5 

% 

Ort. SS. 

1 İşimi yaparken kendimi çok 
enerjik hissederim. 

0,7 10,7 11,4 46,3 30,9 3,96 ,958 

2 İşimi yaparken kendimi güçlü ve dinç hissederim.  

2,7 8,7 13,4 45,6 29,5 3,91 1,009 

3 Sabah uyandığımda işe gitme isteği duyuyorum. 10,7 17,4 28,9 24,8 18,1 3,22 1,240 

4 İşim bana coşku veriyor. 0,7 12,8 28,2 36,2 22,1 3,66 ,984 

5 İşim bana ilham veriyor. 0,7 13,4 31,5 32,2 22,1 3,62 ,997 

6 Yaptığım işten gurur duyuy-
orum. 

0,7 0,7 12,1 48,3 38,3 4,23 ,736 

7 Yoğun bir şekilde çalışırken 
kendimi mutlu hissediyorum. 

2,7 22,1 18,1 35,6 21,5 3,51 1,137 

8 İşe gömülmüş durumdayım. 2,0 23,5 51,7 15,4 7,4 3,03 ,877 

9 Çalışırken kendimden geçiyorum. 6,0 8,7 40,3 38,9 6,0 3,30 ,935 

Tablo 2’ye göre, işe adanmışlık ölçeğinde yer alan ifadelere verilen cevapların ortalama değerleri 3,03 ile 4,23 arasında değerler almıştır. 4,23 değeri ile en yük-
sek ortalamaya sahip olan  sahip olan “Yaptığım işten gurur duyuyorum..” ifade-sine örneklemin %48,3’ü katıldığını, %38,3’ü ise kesinlikle katıldığını belirtmiş-
tir. 3,03değeri ile en düşük ortalamaya sahip “İşe gömülmüş durumdayım.” ifa-desine örneklemin %51.7si katılıp katılmama konusunda ortada olduğunu be-lirtmiştir. Ölçek ifadelerinin standart sapma değerlerine bakıldığında değerlerin 0,73 ile 

1,24 arasında olduğu görülmektedir. Bu da birbirine en yakın cevapların “Yaptı-ğım işten gurur duyuyorum.” ifadesine, en uzak cevapların ise, “Sabah uyandı-ğımda işe gitme isteği duyuyorum.” ifadesine verildiğini göstermektedir. 

Araştırma Hipotezlerinin Testine İlişkin Bulgular Turist rehberlerinde işe adanmışlığın demografik değişkenler itibariyle farklılık gösterip göstermedğini belirlemek için T-Testi ve Oneway ANOVA testleri yapılmıştır.  İşe adanmışlığın cinsiyete göre farklılığını belirlemek için yapılan T-Testi sonuçları Tablo 3’de yer almaktadır. 
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Tablo-3: Cinsiyet Değişkeni T-Testi Sonuçları 
Cinsiyet n Ortalama Std.Sapma t P Ortalama 

Farkı Kadın 57 3,5614 0,709 -0,553 ,581 0,0690 

Erkek 92 3,6304 0,759 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir (p>0,05).   İşe adanmışlığın medeni duruma göre farklılığını belirlemek için yapılan T-Testi sonuçları Tablo 4’de yer almaktadır. 
Tablo-4: Medeni Durum Değişkeni T-Testi Sonuçları 

Cinsiyet n Ortalama Std.Sapma t P Ortalama 

Farkı 
Bekar 74 3,5165 0,732 -1,441 ,152 0,1738 

Evli 75 3,6904 0,740 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin medeni durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir 
(p>0,05).   İşe adanmışlığın yaş gruplarına göre farklılığını belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) sonuçları Tablo 5’de yer almaktadır. 

Tablo-5: Yaş Değişkeni One Way Anova  Sonuçları 
Yaş Aralığı n Ortalama Std. Sapma f P 25 Yaş ve Altı 7 3,9206 ,66269 ,665 ,617 

26-35 Yaş Arası 76 3,5950 ,75068 

36-45 Yaş Arası 48 3,5301 ,67654 

46-55 Yaş Arası 17 3,6863 ,90116 56 Yaş ve Üstü 1 4,2222 - Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin yaş gruplarına göre is-tatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir (p>0,05).   İşe adanmışlığın eğitim durumuna göre farklılığını belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) sonuçları Tablo 6’da yer almaktadır. 
Tablo-6: Eğitim Durumu Değişkeni One Way Anova  Sonuçları 

Eğitim Durumu n Ortalama Std. Sapma f P 

Lise ve dengi okul 2 3,7778 ,00000 1,469 ,225 Meslek Yüksekokulu 31 3,3799 ,49754 Fakülte/Yüksekokul 96 3,6875 ,74724 Lisans Üstü 20 3,5333 ,97373 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin eğitim durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir 
(p>0,05).   İşe adanmışlığın turizm eğitimi alma durumuna göre farklılığını belirlemek için yapılan T-Testi sonuçları Tablo 7’de yer almaktadır. 
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Tablo-7: Turizm Eğitimi Alma  Değişkeni T-Testi Sonuçları 
Turizm Eğitimi 
Alma  Durumu 

n Ortalama Std.Sapma t P Ortalama 

Farkı 
Evet 129 3,5823 0,745 -0,912 ,,363 0,1621 Hayır 20 3,7444 0,698 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin turizm eğitimi alma 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir (p>0,05).   İşe adanmışlığın mesleki tecrübeye göre farklılığını belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) sonuçları Tablo 8’de yer almaktadır. 
Tablo-8: Mesleki Tecrübe Değişkeni One Way Anova  Sonuçları 

Mesleki Tecrübe n Ortalama Std. Sapma f P 

0-5 Yıl Arası 42 3,5741 ,60854 2,034 ,065 

6-10 Yıl Arası 30 3,8556 ,82848 

11-15 Yıl Arası 37 3,4414 ,74374 

16-20 Yıl Arası 21 3,6402 ,61454 

21-25 Yıl Arası 5 2,8444 1,27560 

26-30 Yıl Arası 11 3,7778 ,67036 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin mesleki tecrübeye göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir 
(p>0,05).   İşe adanmışlığın çalışma şekline göre farklılığını belirlemek için yapılan T-Testi sonuçları Tablo 9’da yer almaktadır. 

Tablo-9: Çalışma Şekli Değişkeni T-Testi Sonuçları 
Çalışma 
Şekli 

n Ortalama Std.Sapma t P Ortalama 

Farkı Bağımsız 118 3,6742 0,727 2,293 ,023 0,3372 

Bir Acentaya Bağlı 31 3,3369 0,732 

Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin çalışma şekline göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaştığını göstermektedir (p<0,05). Buna göre bağımsız çalışan turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyi (x̄=3,6742) bir acenyata bağlı olarak çalışan turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyinden (x̄=3,3369) daha yüksektir. İşe adanmışlığın çalışma alanına göre farklılığını belirlemek için yapılan T-Testi sonuçları Tablo 10’da yer almaktadır. 
Tablo-10: Çalışma Alanı Değişkeni T-Testi Sonuçları 

Çalışma 
Alanı 

n Ortalama Std.Sapma t P Ortalama 

Farkı Ülkesel 128 3,5816 0,729 -0,914 ,362 -0,1591 Bölgesel 21 3,7407 0,803 



1834 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin medeni durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir 
(p>0,05).   İşe adanmışlığın ek iş yapma durumuna göre farklılığını belirlemek için yapılan 
T-Testi sonuçları Tablo 11’de yer almaktadır. 

Tablo-11: Ek İş Yapma Değişkeni T-Testi Sonuçları 
Ek İş Yapma 
Durumu 

n Ortalama Std.Sapma t P Ortalama 

Farkı Ek İş Yapıyor 45 3,5827 0,682 -0,231 ,818 -0,0305 Ek İş Yap-mıyor 

104 3,6132 0,765 

Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin medeni durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermektedir 
(p>0,05).   İşe adanmışlığın ruhsatname alma şekline göre farklılığını belirlemek için yapı-lan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) sonuçları Tablo 12’de yer almak-tadır. 

Tablo-12: Ruhsatname Alma Şekli Değişkeni One Way Anova  Sonuçları 
Ruhsatname Alma Şekli n Ortalama Std. Sapma f P Meslek Kursları 22 3,7626 ,66957 0,692 ,502 Ön Lisans Diploması 41 3,5339 ,62816 Lisans Diploması 86 3,5969 ,80378 Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin ruhsatname alma şe-
killerine göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermekte-
dir (p>0,05).   İşe adanmışlığın kokartta bulunan dil sayısına göre farklılığını belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi (One Way Anova) sonuçları Tablo 13’de yer al-maktadır. 

Tablo-13: Kokartta Bulunan Dil Sayısı Değişkeni One Way Anova  Sonuçları 
Kokartta Bulunan Dil 

Sayısı 
n Ortalama Std. Sapma f P 

1 118 3,5527 ,06807 1,229 ,301 

2 23 3,8068 ,16519 

3 7 3,8730 ,16161 4 ve üzeri 1 3,1111 -   Bulgular, turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeylerinin ruhsatname alma şe-killerine göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmadığını göstermekte-

dir (p>0,05).   
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Hipotezlerin Kabul/Red Durumları Çalışmada yer alan hipotezlerle ilgili sonuçlar Tablo 14’de verilmiştir. 
Tablo 14:Hipotez Red Kabul Tablosu 

Hipotez Kabul/Red 

1H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, cinsiyetlerine göre an-lamlı şekilde farklılaşmaktadır.   Red 

2H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, medeni durumlarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

3H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, yaş gruplarına göre an-lamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

4H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, eğitim durumlarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

5H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, turizm eğitimi alma du-rumlarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

6H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, mesleki tecrübelerine göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

7H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, çalışma şekillerine göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Kabul 

8H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, çalışma alanlarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

9H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, ek iş yapma durumlarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

10H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, ruhsatnamelerini alış şe-killerine göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red 

11H1 Turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri, kokartlarında bulunan dil sayılarına göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Red Araştırma sonuçlarına göre turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri cinsi-
yetlerine (1H1 ), medeni durumlarına (2H1),yaş gruplarına (3H1), eğitim durum-larına (4H1), turizm eğitimi alma durumlarına(5H1), mesleki tecrübelerine(6H1 ), çalışma alanlarına (8H1), ek iş yapma durumlarına (9H1 ), ruhsatnamelerini alış şekillerine (10H1 ) ve kokartlarında bulunan dil sayılarına (11H1 ) göre anlamlı şekilde farklılaşmamaktadır. Bununla birlikte turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyleri çalışma şekillerine (bağımsız veya acentaya bağlı) (7H1) göre anlamlı şekilde farklılaşmaktadır. Buna göre Hipotez 7 kabul edilmiş diğer hipotezler reddedilmiştir. Bulgular değerlendirildiğinde, turist rehberlerinin erkek ya da kadın oluşunun işe adanmışlık düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmektedir. Ay-
bas ve Kosa (2018) tarafından turist rehberleri üzerine yapılmış olan bir başka çalışmanın bulguları da bu sonucu destekler niteliktedir. Öztürk Çiftçi ve Erkanlı 
(2020) tarafından otel çalışanlarına yapılmış bir başka çalışmada da cinsiyetin işe adanmışlık düzeylerinde anlamlı bir farklılığa yol açmadığını ortaya konmuş-
tur. Ariani (2013)’nin hizmet sektöründe, Deligero ve Laguador (2014)’un eğitim sektöründe, Mahboubi vd. (2015)’nin sağlık sektöründe yapmış olduğu çalışma-lar da  çalışanların işe adanmışlıklarının cinsiyetlerine göre anlamlı şekilde fark-lılaşmadığını doğrulamaktadır. Bu araştırmada elde edilen bulguların aksine, li-teratürde işe adanmışlık değişkeninin cinsiyet açısından anlamlı şekilde farklı-laştığını belirten ve kadınların işe adanmışlık düzeylerinin daha yüksek olduğu 



1836 sonucuna ulaşan çalışmalar da mevcuttur (Avery, McKay ve Wilson 2007; Kara-tepe 2011; Arabacı 2012). Araştırma bulglarına göre turist rehberlerinin medeni durumlarının işe adan-mışlık düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmektedir. Literatürde bu sonuçla örtüşen çalışmalar bulunmaktadır. Vorina, Pirtovsek ve Hrepevnik (2015) tarafından kamu ve ekonomi sektörü çalışanlarıyla, Yıluzar (2016: 68) tarafından sağlık sektörü çalışanlarıyla, Aybas ve Kosa (2018) tarafından turist 
rehberleriyle ve Öztürk Çiftci ve Erkanlı (2020) tarafından otel çalışanlarıyla gerçekleştirilen çalışmalarda katılımcıların medeni durumlarının işe adanmışlık düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma bulgularına göre çalışanların işe adanmışlık düzeylerinin yaş gru-plarına göre farklılaşmadığı görülmektedir. Literatürdeki sonuçlar bu durumu desteklememektedir. Kim ve Kang (2017: 739) yapmış oldukları daha yaşlı çalışanların daha genç olanlara göre işlerine daha fazla adanmış olduklarını tespit etmişlerdir. Öztürk Çiftci ve Erkanlı (2020) tarafından otel çalışanlarıyla gerçekleştirilen çalışmada da çalışanların işe adanmışlık düzeylerinin yaş gru-plarına göre farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Ulaşılan bir başka bulgu ise eğitim seviyelerinin de işe adanmışlıklarını etkile-mediği sonucudur. Bu sonucu Swaminathan ve Ananth (2009: 11)’ın yapmış ol-dukları çalışma sonucu desteklemektedir.  Bunun aksine literatüde eğitim sevi-yelerinin işe adanmışlık düzeylerini etkilediği sonucuna ulaşan çalışmalar da mevcuttur (Czerw ve Grabowski 2015; Çiftçi ve Erkanlı 2020) Araştırma bulglarına göre turist rehberlerinin turizm eğitimi almış olmalarının işe adanmışlık düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmektedir. Öz-türk Çiftci ve Erkanlı (2020) tarafından otel çalışanlarıyla gerçekleştirilen çalış-mada da benzer şekilde katılımcıların turizm eğitimi almış olmalarının işe adan-mışlık düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma bulgularına göre turist rehberlerinin mesleki tecrübelerine göre işe adanmışlıklarının anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Ay-bas ve Kosa (2018) tarafından turist rehberleri üzerine yapılmış olan bir başka çalışmanın bulguları da bu sonucu destekler niteliktedir.  Farklı sekötörlerden katılımcılarla Sağsan ve Fırtına (2015) ve Lolitha ve Johnson (2015) tarafından yapılan çalışma sonuçları da bu bulguyu destekler niteliktedir. Buna karşın daha kıdemli olan çalışanların işe adanmışlık düzeylerinin de daha yüksek olduğunu ortaya koyan çalışmalar da mevcuttur (Swaminathan ve Ananth 2009; Jaupi ve 
Llaci 2015). Araştırma bulgularına göre turist rehberlerinin çalışma şekillerine göre işe adan-mışıklarının anlamlı şekilde farklılık gösterdiği ve bağımsız olarak çalışan turist rehberlerinin bir acentaya bağlı çalışan turist rehberlerine göre daha fazla işe adanmış oldukları ortaya çıkmıştır. Bunun aksine çalışma bulgularına göre ça-lışma alanlarına, ek iş yapma durumlarına, ruhsatnamelerini alma şekillerine ve kokartlarında bulunan dil sayılarına göre işe adanmışlıklarının anlamlı şekilde farklılaşmadığı görülmektedir. Literaürde bu değişkenlerle işe adanmışlık ara-sında bir ilişki ortaya koyan herhangi bir çalışmaya rastlanılamamıştır.  
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SONUÇ Bu araştırmada, turist rehberlerinin  işe adanmışlık düzeyleri demografik değiş-kenler açısından incelenmiştir. Araştırmanın amacı, turist rehberlerinin adan-mışlık düzeylerinin ilgili demografik değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadı-ğının, farklılık belirlenen noktalarda ise bu farklılığın hangi gruptan kaynaklan-dığının belirlenmesidir. Araştırma, Nevşehir Rehberler Odası’na bağlı çalışan tu-
rist rehberleri  örnekleminde 149 katılımcı ile gerçekleştirilmiştir.  Araştırma bulguları incelendiğinde, turist rehberlerinin genel işe adanmışlık or-talama değerinin 3,60 olduğu görülmektedir. Bu değer, araştırma örnekleminde 
yer alan turist rehberlerinin işe adanmışlık düzeyinin yüksek olduğu şeklinde yorumlanabilir. Bu bulgu, uzun ve belirsiz çalışma saatleri ve yüksek düzeyde fi-ziksel efor gibi olumsuz koşullara rağmen çalışanların kendilerini işlerine ada-mayı başarabildiklerini göstermektedir. Tüm değerlendirmeler sonucunda, emek yoğun hizmet sektörünün en zorlu ça-lışma koşullarından birine sahip olan turist rehberlerinin işlerine adanmış olma-larının önemli olduğu düşünülmektedir. İşe adanmamanın sonuçları işten ayrıl-maya kadar gidebilmekte ve bu sonuç turist rehberliği mesleği için bir sıkıntı ol-maktadır. Araştırmada kabul edilen turist rehberlerinin çalışma şekillerine göre işe adanmışıklarının anlamlı şekilde farklılık gösterdiği hipotezinden yla çıkıla-bilir  ve bağımsız olarak çalışan turist rehberlerinin bir acentaya bağlı çalışan turist rehberlerine göre daha fazla işe adanmış olmalarının  gerekçelerini belir-lemek üzere başka çalışmalar yapılması önerilebilir.  Bu araştırma, Nevşehir Rehberler Odası’na bağlı turist rehberleri ile sınırlıdır. Aynı evrende örneklem sayısı yükseltilerek veya evrenin genişletilmesi ve örneklemin ona göre blirlen-mesi sağlanarak araştırma değişkenleri arasında doğrulanan ve yanlışlanan iliş-kilerin desteklenmesi sağlanabilir. 
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